
 
 

 
 

 

 
 

 

 

GUBERNUR DAERAH KHUSUS 
IBUKOTA JAKARTA 

 

 

PERATURAN DAERAH PROVINSI DAERAH KHUSUS  

IBUKOTA JAKARTA 

 

NOMOR   1 TAHUN 2024 

 

TENTANG  

 

PAJAK DAERAH DAN RETRIBUSI DAERAH 

 

DENGAN RAHMAT TUHAN YANG MAHA ESA 

 

GUBERNUR DAERAH KHUSUS IBUKOTA JAKARTA, 

 

 

Menimbang : a. bahwa berdasarkan ketentuan Pasal 94 Undang-Undang Nomor 1 

Tahun 2022 tentang Hubungan Keuangan antara Pemerintah Pusat 

dan Pemerintahan Daerah, untuk seluruh jenis Pajak Daerah dan 

Retribusi Daerah ditetapkan dalam 1 (satu) Peraturan Daerah dan 

menjadi dasar pemungutan Pajak Daerah dan Retribusi Daerah di 

Daerah; 

 

b. bahwa berdasarkan pertimbangan sebagaimana dimaksud dalam 

huruf a, perlu menetapkan Peraturan Daerah tentang Pajak Daerah 

dan Retribusi Daerah; 

 
Mengingat : 1. Pasal 18 ayat (6) Undang-Undang Dasar Negara Republik Indonesia 

Tahun 1945; 

 

2. Undang-Undang Nomor 29 Tahun 2007 tentang Pemerintahan 

Provinsi Daerah Khusus Ibukota Jakarta sebagai Ibukota Negara 

Kesatuan Republik Indonesia (Lembaran Negara Republik 

Indonesia Tahun 2007 Nomor 93, Tambahan Lembaran Negara 

Republik Indonesia Nomor 4744); 

 

3. Undang-Undang Nomor 23 Tahun 2014 tentang Pemerintahan 

Daerah (Lembaran Negara Republik Indonesia Tahun 2014 Nomor 

244, Tambahan Lembaran Negara Republik Indonesia Nomor 5587) 

sebagaimana telah beberapa kali diubah terakhir dengan Undang-

Undang Nomor 6 Tahun 2023 tentang Penetapan Peraturan 

Pemerintah Pengganti Undang-Undang Nomor 2 Tahun 2022 

tentang Cipta Kerja Menjadi Undang-Undang (Lembaran Negara 

Republik Indonesia Tahun 2023 Nomor 41, Tambahan Lembaran 

Negara Republik Indonesia Nomor 6856); 

SALINAN 



2 
 

4. Undang-Undang Nomor 1 Tahun 2022 tentang Hubungan 
Keuangan antara Pemerintah Pusat dan Pemerintahan Daerah 
(Lembaran Negara Republik Indonesia Tahun 2022 Nomor 4, 
Tambahan Lembaran Negara Republik Indonesia Nomor 6757); 
 

5. Peraturan Pemerintah Nomor 69 Tahun 2010 tentang Tata Cara 
Pemberian dan Pemanfaatan Insentif Pemungutan Pajak Daerah 
dan Retribusi Daerah (Lembaran Negara Republik Indonesia Tahun 
2010 Nomor 119, Tambahan Lembaran Negara Republik Indonesia 
Nomor 5161); 

 
6. Peraturan Pemerintah Nomor 12 Tahun 2019 tentang Pengelolaan 

Keuangan Daerah (Lembaran Negara Republik Indonesia Tahun 
2019 Nomor 42, Tambahan Lembaran Negara Republik Indonesia 
Nomor 6322); 

 
7. Peraturan Pemerintah Nomor 16 Tahun 2021 tentang Peraturan 

Pelaksanaan Undang-Undang Nomor 28 Tahun 2022 tentang 
Bangunan Gedung (Lembaran Negara Republik Indonesia Tahun 
2021 Nomor 26, Tambahan Lembaran Negara Republik Indonesia 
Nomor 6628); 
 

8. Peraturan Pemerintah Nomor 34 Tahun 2021 tentang Penggunaan 
Tenaga Kerja Asing (Lembaran Negara Republik Indonesia Tahun 
2021 Nomor 44, Tambahan Lembaran Negara Republik Indonesia 
Nomor 6646); 

 
9. Peraturan Pemerintah Nomor 35 Tahun 2023 tentang Ketentuan 

Umum Pajak Daerah dan Retribusi Daerah (Lembaran Negara 
Republik Indonesia Tahun 2023 Nomor 85, Tambahan Lembaran 
Negara Republik Indonesia Nomor 6881); 

 
Dengan Persetujuan Bersama 

 
DEWAN PERWAKILAN RAKYAT DAERAH 

PROVINSI DAERAH KHUSUS IBUKOTA JAKARTA 
 

dan 
 

GUBERNUR DAERAH KHUSUS IBUKOTA JAKARTA 
 

MEMUTUSKAN: 
 

Menetapkan : PERATURAN DAERAH TENTANG PAJAK DAERAH DAN RETRIBUSI 
DAERAH. 

 
BAB I 

 
KETENTUAN UMUM 

 
Pasal 1 

 
Dalam Peraturan Daerah ini, yang dimaksud dengan: 
 
1. Provinsi Daerah Khusus Ibukota Jakarta yang selanjutnya 

disebut Provinsi DKI Jakarta adalah Provinsi yang mempunyai 
kekhususan dalam penyelenggaraan pemerintahan daerah 
karena kedudukannya sebagai Ibukota Negara Kesatuan 
Republik Indonesia. 



- 206 -

No.  Tarif Satuan Tarif

1 3 4

Objek 

2

2.10.36 Pemakaian Sewa 

Rumah Panggung

2.10.36.1 Pemakaian Sewa Rumah Panggung 250.000 Rp/Unit/Bulan

2.10.37.1 Fasilitas Alat Pengujian Udara 

Ambien

2.10.37.1.1 Alat Pengujian Sesaat

2.10.37.1.1.1 NH3 200.000 Rp/titik/unit

2.10.37.1.1.2 SO2 200.000 Rp/titik/unit

2.10.37.1.1.3 NO2 200.000 Rp/titik/unit

2.10.37.1.1.4 O3 150.000 Rp/titik/unit

2.10.37.1.1.5 CO 200.000 Rp/titik/unit

2.10.37.1.1.6 Total HC 250.000 Rp/titik/unit

2.10.37.1.1.7 Total Partikulat/TSP 375.000 Rp/titik/unit

2.10.37.1.1.8 Debu PM10 213.000 Rp/titik/unit

2.10.37.1.1.9 Debu PM 2,5 213.000 Rp/titik/unit

2.10.37.1.1.10 H2S 200.000 Rp/titik/unit

2.10.37.1.1.11 Logam (perparameter) 200.000 Rp/titik/unit

2.10.37.1.2 Alat Pengujian 24 Jam

2.10.37.1.2.1 SO2 1.050.000 Rp/titik/unit

2.10.37.1.2.2 NO2 1.050.000 Rp/titik/unit

2.10.37.1.2.3 CO 1.050.000 Rp/titik/unit

2.10.37.1.2.4 Total Partikulat/TSP 1.330.000 Rp/titik/unit

2.10.37.1.2.5 Debu PM 10 1.330.000 Rp/titik/unit

2.10.37.1.2.6 Debu PM 2,5 1.330.000 Rp/titik/unit

2.10.37.1.2.7 Pb (logam) 1.330.000 Rp/titik/unit

2.10.37.2 Fasilitas Alat Pengujian Udara Emisi

2.10.37.2.1 Ammonia (NH3) 410.000 Rp/titik/unit

2.10.37.2.2 Gas Chlorin (Cl2) 410.000 Rp/titik/unit

2.10.37.2.3 Hidrogen Florida (HF) 410.000 Rp/titik/unit

2.10.37.2.4 Nitrogen Oksida (NO2) 410.000 Rp/titik/unit

2.10.37.2.5 Hidrogen Chlorida (HCl) 410.000 Rp/titik/unit

2.10.37.2.6 Opasitas 410.000 Rp/titik/unit

2.10.37.2.7 Partikel 410.000 Rp/titik/unit

2.10.37.2.8 Sulfur Dioksida (SO2) 410.000 Rp/titik/unit

2.10.37.2.9 Total Sulfur Tereduksi (H2S) 410.000 Rp/titik/unit

2.10.37.2.10 Air Raksa (Hg) 410.000 Rp/titik/unit

2.10.37.2.11 Arsen (As) 410.000 Rp/titik/unit

2.10.37.2.12 Antimon (Sb) 410.000 Rp/titik/unit

2.10.37.2.13 Cadmium (Cd) 410.000 Rp/titik/unit

2.10.37.2.14 Zink (Zn) 410.000 Rp/titik/unit

2.10.37.2.15 Timah Hitam (Pb) 410.000 Rp/titik/unit

2.10.37.2.16 Laju Alir 410.000 Rp/titik/unit

2.10.37.2.17 Oksigen 410.000 Rp/titik/unit

2.10.37.2.18 Talium 410.000 Rp/titik/unit

2.10.37.2.19 Carbon Monoksida 410.000 Rp/titik/unit

2.10.37.3 Fasilitas Alat Pengujian Lingkungan 

Kerja

 2.10.37.3.1 Fasilitas Alat uji Faktor Fisika

 2.10.37.3.1.1 Alat Pengujian Sesaat(Grab)

 2.10.37.3.1.1.1 Kebisingan 100.000 Rp/titik/unit

 2.10.37.3.1.1.2 Pencahayaan 100.000 Rp/titik/unit

 2.10.37.3.1.1.3 Iklim Kerja 100.000 Rp/titik/unit

 2.10.37.3.1.1.4 Laju Alir Udara 100.000 Rp/titik/unit

 2.10.37.3.1.1.5 Radiasi Sinar UV 100.000 Rp/titik/unit

 2.10.37.3.1.1.6 Gelombang Elektromagnetik 100.000 Rp/titik/unit

 2.10.37.3.1.1.7 Getaran (Tangan/Tubuh) 100.000 Rp/titik/unit

 2.10.37.3.1.2 Pengujian 24 Jam

 2.10.37.3.1.2.1 Kebisingan 700.000 Rp/titik/unit

 2.10.37.3.1.3 Pengujian Personal

 2.10.37.3.1.3.1 Kebisingan 600.000 Rp/titik/unit

2.10.37.3 .2 Fasilitas Alat Uji Faktor Kimia 

Lingkungan Kerja*

2.10.37.3.2.1 Alat Pengujian Sesaat(Grab)

2.10.37.3.2.1.1 Alkohol 250.000 Rp/titik/unit

2.10.37.3.2.1.2 Acrylonitril 250.000 Rp/titik/unit

2.10.37.3.2.1.3 Acrylic Acid 250.000 Rp/titik/unit

2.10.37.3.2.1.4 Asam Nitrat (HNO3) 150.000 Rp/titik/unit

2.10.37.3.2.1.5 Asam Sulfida (H2S) 150.000 Rp/titik/unit

2.10.37.3.2.1.6 Asam Sulfat (H2SO4) 150.000 Rp/titik/unit

2.10.37.3.2.1.7 Asam Cianida (HCN) 150.000 Rp/titik/unit

2.10.37.3.2.1.8 Asam Clorida (HCl) 150.000 Rp/titik/unit

2.10.37.3.2.1.9 Ammonia (NH3) 200.000 Rp/titik/unit

2.10.37.3.2.1.10 Alumunium 190.000 Rp/titik/unit

2.10.37.3.2.1.11 Arsen 190.000 Rp/titik/unit

2.10.37.3.2.1.12 Asbes 250.000 Rp/titik/unit

2.10.37.3.2.1.13 Benzene 250.000 Rp/titik/unit

2.10.37.3.2.1.14 Besi 200.000 Rp/titik/unit

2.10.37.3.2.1.15 Butadien 190.000 Rp/titik/unit

2.10.37 Jasa Pemakaian 

Fasilitas 

Ketenagakerjaan 

milik Pemerintah 

Daerah



- 207 -

No.  Tarif Satuan Tarif

1 3 4

Objek 

2

2.10.37.3.2.1.16 Butana 190.000 Rp/titik/unit

2.10.37.3.2.1.17 Cobalt 200.000 Rp/titik/unit

2.10.37.3.2.1.18 Chromium 200.000 Rp/titik/unit

2.10.37.3.2.1.19 Chloroform 250.000 Rp/titik/unit

2.10.37.3.2.1.20 Cadmium 200.000 Rp/titik/unit

2.10.37.3.2.1.21 Debu Carbon 285.000 Rp/titik/unit

2.10.37.3.2.1.22 Total Partikulat/TSP 190.000 Rp/titik/unit

2.10.37.3.2.1.23 Debu PM10 190.000 Rp/titik/unit

2.10.37.3.2.1.24 Formaldehyde 150.000 Rp/titik/unit

2.10.37.3.2.1.25 Karbon Monoksida 150.000 Rp/titik/unit

2.10.37.3.2.1.26 Karbon Dioksida 150.000 Rp/titik/unit

2.10.37.3.2.1.27 Klorin 190.000 Rp/titik/unit

2.10.37.3.2.1.28 Mangan 200.000 Rp/titik/unit

2.10.37.3.2.1.29 Merkuri 200.000 Rp/titik/unit

2.10.37.3.2.1.30 Nikel 200.000 Rp/titik/unit

2.10.37.3.2.1.31 Nitrogen Dioksida 200.000 Rp/titik/unit

2.10.37.3.2.1.32 Oksigen 213.000 Rp/titik/unit

2.10.37.3.2.1.33 Ozon 150.000 Rp/titik/unit

2.10.37.3.2.1.34 Sulfur Dioksida 150.000 Rp/titik/unit

2.10.37.3.2.1.35 Tembaga 200.000 Rp/titik/unit

2.10.37.3.2.1.36 Timbal 200.000 Rp/titik/unit

2.10.37.3.2.1.37 Toluene 250.000 Rp/titik/unit

2.10.37.3.2.1.38 Xylene 250.000 Rp/titik/unit

2.10.37.3.2.1.39 Zink 190.000 Rp/titik/unit

2.10.37.3.2.1.40 Total VOC 250.000 Rp/titik/unit

2.10.37.3.2.1.37 Methyl Acetat 250.000 Rp/titik/unit

2.10.37.3.2.1.42 Methyl Ethyl Keton 250.000 Rp/titik/unit

2.10.37.3.2.1.43 Asam Asetat 250.000 Rp/titik/unit

2.10.37.3.2.1.44 TCE 250.000 Rp/titik/unit

2.10.37.3.2.1.45 CCl4 250.000 Rp/titik/unit

2.10.37.3.2.2 Alat Pengujian Personal

2.10.37.3.2.2.1 Total Partikulat/TSP 760.000 Rp/titik/unit

2.10.37.3.2.2.2 Debu PM 10 760.000 Rp/titik/unit

2.10.37.3.2.2.3 Debu PM 2,5 760.000 Rp/titik/unit

2.10.37.3.3 Fasilitas Alat Uji Faktor Biologi 

Lingkungan Kerja

2.10.37.3.3.1 Bakteri 500.000 Rp/titik/unit

2.10.37.3.3.2 Jamur 500.000 Rp/titik/unit

2.10.37.3.4 Fasilitas Alat Uji Faktor  Ergonomi

2.10.37.3.4.1 Ergonomi 2.500.000 Rp/Paket

2.10.37.3.5 Fasilitas Alat Uji Faktor  Psikologi

2.10.37.3.5.1 Psikologi 2.000.000 Rp/Paket

2.10.37.3.6 Fasilitas Uji Emisi Sumber Bergerak 

(Alat Berat dan Mobil Operasional)

2.10.37.3.6.1 Bahan Bakar Solar 200.000 Rp/Unit

2.10.37.3.6.2 Bahan Bakar Bensin 250.000 Rp/Unit

2.10.37.3.7 Fasilitas Alat Uji Gizi Kerja

2.10.37.3.7.1 Pemeriksaan Kalori Makanan 150.000 Rp/item

2.10.38.1 Pemanfaatan ketenagalistrikan

2.10.38.1.1 1 Golongan tarif listrik untuk 

keperluan rumah tangga kecil (R-

1/TR) dengan daya 900 VA

445 Rp/kWh

2.10.38.1.2 2 Golongan tarif listrik untuk 

keperluan rumah tangga kecil (R-

1/TR) dengan daya 1.300 VA

1.352 Rp/kWh

2.10.38.1.3 3 Golongan tarif listrik untuk 

keperluan rumah tangga kecil (R-

1/TR) dengan daya 2.200 VA

1.352 Rp/kWh

2.10.38.1.4 4 Golongan tarif listrik untuk 

keperluan rumah tangga menengah 

(R-2/TR) dengan daya 3.500-5.500 

VA

1.352 Rp/kWh

2.10.38.1.5 5 Golongan tarif listrik untuk 

keperluan rumah tangga besar (R-

3/TR) dengan daya 6.600 VA ke atas

1.352 Rp/kWh

2.10.39.1 Pemanfaatan lapangan serbaguna 3.500.000 Rp/6 Jam

2.10.39.2 Pemanfaatan gedung serbaguna Aula 12.000.000 Rp/6 Jam

2.10.39.3 Soundsystem 3.000.000 Rp/6 Jam

2.10.39.4 Kursi 10.000 Rp/6 Jam/unit

2.10.39.5 Infocus 300.000 Rp/6 Jam/unit

2.10.39.6 Layar Projector 250.000 Rp/6 Jam/unit

2.10.39.7 Meja + Taplak Bulat 100.000 Rp/6 Jam

2.10.39.8 Meja + Taplak Persegi 75.000 Rp/6 Jam

2.10.39.9 AC Floor Standing 650.000 Rp/6 Jam/unit

2.10.39.10 Meja Infocus 10.000 Rp/6 Jam/unit

2.10.38 Pemanfaatan 

ketenagalistrikan

2.10.39 Pemakaian Gedung 

dan Fasilitas pada 

Pusat Pelatihan 

Kerja Daerah 

Jakarta Timur


	LAMPIRAN RETRIBUSI JASA USAHA 10.1.2024.pdf (p.66-212)
	LAMPIRAN RETRIBUSI PERIZINAN TERTENTU 4.1.2024.pdf (p.213-219)

